⁶⁸ GMLC s.u. *bestia*.

⁶⁹ Vid. DCVB s.u. *aregar*.

⁷⁰ Vid. DCELC s.u. *vagar*, adn. 1.

⁷¹ DECat s.u. *bestia*.

bos

VARIANTS I FORMES:

bouo, bou; *pl.* bouos, bubos, bubus, bubis, bous.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *bōs*, *bouis* 'bou'.

SIGNIFICAT:

'Bou'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., rom. *bou*, occ. med., occ. *buòu*, fr. *boeuf*, esp. *buey*, pg. *boi*, it. *bove*, *bue*.

TESTIMONIS:

- (1) **839**⁷² DipPallars 16, p. 289: boue placibile et uaca uetellaria et X modios tritici.
- (2) **908** DipOsona 78, p. 125: mapas I, tuualia I, iumenta III, boues II, porcos IIII, oues X, asinum I.
- (3) **[926]** DipPallars 136, p. 354: in aderato et definito precio quod nobis conuenit, id est medium boue colore rubio, que tu emtor nobis dedisti.
- (4) **964** CSCugat I 72, p. 61: parilio I de boues cum suo apero, oues X cum octo agnos, porcellos II, tonna I, exada I, falce I, parilio I de sachos.
- (5) **984** CSCugat I 161, p. 135: donamus uobis ... bouo I.
- (6) **1002** CSCugat II 372, p. 19: et parilio I de bouos.
- (7) **1023** AComtalPerg I 164, p. 471: et meditas mea de ipsa asina cum suo filio, et bouo I et medietas de alio bouo, et kaficios XV de uino simul cum ipsa tonna, et kaficios IIII de ordeo, et oues XVI et capras III et duas truias.
- (8) **1031** DACCBBarcelona 469, p. 875: et parilio I de boues qui ibidem sunt, cum illorum aper et ipsa uascula maiore uel minore.
- (9) **1031** AComtalPerg II 211, pp. 544-545: parilio I meliore de boues cum ipso apero.
- (10) **1032** ACA Berenguer Ramon I, n. 90: et ipsos suos bubos III et egua I et capras et oues et porcos.

⁷² El testimoni més antic que aporta el GMLC és el que data de l'any 984 (n. 5), ja que no inclou els testimonis que presenten les formes pròpiament llatines del terme; GMLC s.u. *bos*.

- (11) **1037** CSCugat II 547, p. 207: de meis porchis et de meis bubis.
- (12) **1039** Miret, *A Documents* 12, p. 10: parilio I de bous ... et a Bonofilio Vidal bou I.
- (13) **1048** Baraut, *CartAndorra* II ap. 5, p. 147: a Ledgards iam dicta cum filiis meis remaneat bouo I cum medietate de alio bouo simul cum ipso asino et ouas XX.
- (14) **1057** Chesé, *DipÀger* 36, pp. 253-254: et ad omnes pariliatas supradictas conueniunt ei dare boues unde arent.
- (15) **1066** CSCugat II 650, p. 317: parilio I de bous cum illorum aper.
- (16) **1070** DACCBBarcelona 1201, p. 1878: et alias bestias que remanet, id sunt, bubus et asino et oues et capras et porcos, et ipsas duas partes de pane et uino, et uascula, maiore uel minore, exceptus uascula de mater mea, remaneat ad mulier mea et ad ipsos meos infantes.
- (17) **1076** DACCBBarcelona 1305, p. 2028: dimisit de omne suum mobile, panem et uinum, aurum et argentum, equas et pullos, boues et uaccas, oues et capras, et porcis, mulos et cauillos, siue de alio suo mobile, tercia parte pro anima sua.
- (18) **1092** ACA Berenguer Ramon II, n. 77: dimisit ... parilio I de bouis.
- (19) **1151** Bisson, *Fiscal Accounts* II 1 N, p. 23, l. 20: et VII arietes et I magenc et per unumquemque bouem exarantem I sextarium ordeï.
- (20) **1169** Baraut, *DocUrgell* 1637 (Urgellia 10, p. 160): de omni uero nutrimento quod ibi facere poteritis, tam ouium quam peccorum siue bouum nec non equarum uel quorumlibet animalium donetis beate Marie.